

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Holbergsgade 6
1057 København K
Bæredygtigt Fiskeri
Att: Martin Andersen



24. november
2023

Høringssvar fra FSK-PO over udkast til revideret bekendtgørelse om regulering af fiskeriet

I FSK-PO mener vi ikke, at det er den rette vej at forlænge den tidsbegrænsede kystfiskerordning. Vi mener ligeledes heller ikke, at det flugter den politiske intention, som tilføjede den tidsbegrænsede kystfiskerordning som et midlertidig initiativ til kystfiskere, der, uden at binde sig, kunne se hvordan kystfiskerordningen fungerede. FSK-PO mener derfor, at vi fra starten af 2024 kun skal have én tidsbegrænset kystfiskerordning uden udløb eller opsigelsesmuligheder.

Kystfiskerordningens formål er at beskytte både kvoter og kapacitet (BT og KW) i en lukket pulje dedikeret til gamle såvel som nye kystfiskere. Kystfiskerordningen fungerer som en incitamentsstruktur, hvor beskyttelsen, som overvejende er et samfundsøkonomisk gode, belønnes med ekstra kvoter til de kystfiskere, som vælger at indgå i ordningen. Det er derfor også vigtigt, at kystfiskerordningen ikke fortsat holdes åben eller har en opsigelse, da det vil medføre, at selve formålet med at beskytte kystfiskeriet, kvoterne og kapacitet mister meningen. Det er ikke formålstjenesteligt for for den langsigtede beskyttelsen af kystfiskeriet, at et fartøj melder sig ind i kystfiskerordningen for potentielt at opkøbe fiskerirettigheder fra andre kystfiskere for derefter at opsig og trække kvoterne ud af kystfiskerordningen.

Som konsekvens af de mange drøftelser og indspil til Fiskerikommissionen står det således også klart, at der faktisk er enighed blandt fiskerierhvervet om, at der kun skal være én kystfiskerordning. Hvad der udestår at finde enighed om, er spørgsmålet om en eventuelt opsigelsesvarsel / udløbsperiode (DFPO) og forslag om et loft på fartøjsstørrelsen på max 50 BT (FSK-PO). Et fartøj på 50 BT og derover kan man næppe betragte som et kystfiskerfartøj (EU's definition af et kystfiskerfartøj er max 12 meter, som typisk ligger fra 0.5 BT - 20 BT). I FSK-PO mener vi derfor, at de anbefalinger som kommer fra Fiskerikommissionens efter politiske forhandlinger i 2024 kan indgå i en tidsbegrænset kystfiskerordning 2025, så man ikke bliver ved med igen, igen at forlænge den åbne, og meningsløse, kystfiskerordning, som ikke lever op til de intentioner man har fra politisk side med at sikre et fremtidigt kystfiskeri.

Afslutningsvis vil vi gerne kvittere for indførelsen af en tilladelse i stenbiderfiskeriet, som forhåbentlig kan bidrage til at give et indblik i indsatsen for fiskeriet. Dette er blandt de

væsentlige data, der kan give et bedre overblik over den reelle bestandsstatus for stenbideren og som i den grad mangler og savnes i de aktuelle drøftelser af et yderst vigtigt fiskeri for kystfiskerne.

Med venlig hilsen,

Søren Jacobsen
Formand

FSKPO Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri

TEL +45 21227243
soeren@fskpo.dk
www.skaansomtkystfiskeri.dk

